Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 32/2024-ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 004/2024 DE
INICIATIVA DO VEREADOR PAULO GROLA, REQUER INFORMAÇÃO, AO SENHOR
MÁRCIO CORREIA GUEDES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA – CADASTRO
IMOBILIÁRIO, SOBRE O NÚMERO DO PROJETO DE LEI QUE INSTITUIU O NOME DA
ESCADARIA BECO JÁCOMO SILO

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

7783/2024 7987/2024 08/02/2024 16:00:23 08/02/2024 16:00:23

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

7/2024

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900390037003400390032003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade

com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PAULO GROLA
Vereador

Praça Jerônimo monteiro,70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5642/5643

e-mail: agorapaulogrola@gmail.com.br

Requerimento de Informação nº___/2024

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido PSB, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

conforme disposto no Artigo 139, §3º, Inciso X do Regimento

Interno deste Poder Legislativo, REQUER INFORMAÇÃO ao Exmº.

Senhor  Márcio  Correia  Guedes,  Secretário  Municipal  de

Fazenda – Cadastro Imobiliário,  sobre o número do Projeto

de  Lei  que  instituiu  o  nome  da  Escadaria  Beco  Jácomo

Silotti, Sambra, no Distrito de Vargem Grande de Soturno,

neste município,  conforme resposta da SEMFA – Coordenação

de  Geoprocessamento  para  SEMFA  –  Gabinete  do  Secretário

Municipal, Processo 8304/2023, em anexo.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 22 de janeiro de 2024.

Paulo Grola
PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100390038003000310030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 2Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de fevereiro de 2024.

OF/CM/Nº 032/2024

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  os
Requerimentos de Informações Nºs. 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007,
008 e 009/2024, de iniciativa dos Edis Paulo Grola, Leonardo Camargo
(Léo Camargo), Diogo Pereira Lube (Diogo Lube) Paulo Sérgio de Almeida
(Paulinho Careca)e José Carlos Corrêa Cardoso Junior (Juninho Corrêa),
desta  Casa,  aprovado  no  Plenário  deste  Legislativo  Municipal,  na
Sessão Ordinária do dia 06 de fevereiro de 2024.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320036003300380030003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 3Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: PROTOCOLAR PROCESSO - CÂMARA
Ação Realizada: Seguir

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de fevereiro de 2024.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000330038003900370037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
004/24.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de fevereiro de 2024.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000330038003900370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000330038003900370038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003000330038003900370038003A005400

Assinado eletronicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 09/02/2024 12:59

Checksum: F81908276B55D18A4517521BF41CA1AF78E06957708E166A835C5054A0B320B8

fls. 6Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Trata-se de REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO advindo da CMCI, sobre o número do Projeto
de Lei que instituiu o nome da Escadaria Beco Jácomo Silotti, Sambra, no Distrito de Vargem
Grande de Soturno,  neste  município,  conforme resposta  da SEMFA – Coordenação de
Geoprocessamento para SEMFA – Gabinete do Secretário Municipal, Processo 8304/2023, em
anexo.
Portanto, segue para prestar as informações solicitadas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de fevereiro de 2024.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Tramitado por, MARYNA DESTEFANI CAPRINI, Mat. 70589505

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000340030003400390032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 7Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000340030003400390032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003000340030003400390032003A005400

Assinado eletronicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 09/02/2024 13:50

Checksum: B2000C972AD855A15C6A5DC8E5AB3CF19B8C548AD67A8E0AABBFBFE36DF5127A

fls. 8Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - COORDENAÇÃO DE GEOPROCESSAMENTO

Para: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil Paulo Grola, com os seguintes
objetivos:
1) Requer informação sobre o número do Projeto de Lei que instituiu o nome da Escadaria
Beco Jácomo Silotti, Sambra, no Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste município.
Em atenção a solicitação do i. Vereador cabe-nos informar que os Projetos de Lei criados
pela Câmara Municipal, são apresentados para consulta prévia ao Cadastro Imobiliário nos
moldes da Lei nº 5445/2003, e somente após o Autógrafo de Lei ser aprovado e ter sua
publicação no Diário Oficial,  é inserida em nossos bancos de dados a denominação do
logradouro.
Cabe-nos ainda comunicar que, o Processo 8304/2023 supostamente anexo a este caderno
se encontra atualmente no Arquivo Municipal, e através de consulta pública a Legislação do
Município, não houve quaisquer resultado sobre Projeto de Lei e/ou Autógrafo de Lei que
denomine o Beco Jácomo Silotti, apesar deste constar em nossa base de endereçamento
desde o ano 2000.
Atenciosamente.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de fevereiro de 2024.

ANDRE ALVES
COORDENADOR DE GEOPROCESSAMENTO - Mat. 2944901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000340030003700350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 9Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, ANDRE ALVES, Mat. 2944901

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000340030003700350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 10Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000340030003700350032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003000340030003700350032003A005400

Assinado eletronicamente por ANDRE ALVES em 20/02/2024 15:37

Checksum: DA7F07518EAE5BE5716983D432ECD3557BC370697D325259029C006FC156E54B

fls. 11Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMFA - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Trata-se de requerimento de informação de iniciativa do Edil Paulo Grola, com os seguintes
objetivos:
1) Requer informação sobre o número do Projeto de Lei que instituiu o nome da Escadaria
Beco Jácomo Silotti, Sambra, no Distrito de Vargem Grande de Soturno, neste município.
Em atenção a solicitação do i. Vereador cabe-nos informar (fls. 09) que os Projetos de Lei
criados  pela  Câmara  Municipal,  são  apresentados  para  consulta  prévia  ao  Cadastro
Imobiliário  nos  moldes  da  Lei  nº  5445/2003,  e  somente  após  o  Autógrafo  de  Lei  ser
aprovado e ter sua publicação no Diário Oficial, é inserida em nossos bancos de dados a
denominação do logradouro.
Cabe-nos ainda comunicar que, o Processo 8304/2023 supostamente anexo a este caderno
se encontra atualmente no Arquivo Municipal, e através de consulta pública a Legislação do
Município, não houve quaisquer resultado sobre Projeto de Lei e/ou Autógrafo de Lei que
denomine o Beco Jácomo Silotti, apesar deste constar em nossa base de endereçamento
desde o ano 2000.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de fevereiro de 2024.

MARCIO CORREIA GUEDES
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZENDA - Mat. 70773402

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003000370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 12Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, MARYNA DESTEFANI CAPRINI, Mat. 70589505

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003000370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 13Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003000370033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003000350033003000370033003A005400

Assinado eletronicamente por MARCIO CORREIA GUEDES em 20/02/2024 19:27

Checksum: 32DA81F4FF8F9D982C5EB997F32E9B9DD360254346B0CC7B67329805721C912B

fls. 14Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Processo: 7783/2024 - RICMCI 7/2024

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 254/2024

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,

Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação nº 004/24, de iniciativa do Vereador Paulo Grolla, para conhecimento e
providências.

Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de fevereiro de 2024.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat. 71032502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003800320031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 15Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003800320031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 16Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310031003000350033003800320031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310031003000350033003800320031003A005400

Assinado eletronicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 21/02/2024 10:11

Checksum: 79CA91A996CD27D85473B5CA4E93A37903A7F692614252805AE9C668689896FD

fls. 17Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003600390039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.